mismas que había formulado contra las concepciones necessitaristas del concurso divino y, como a aquéllas, sólo les reconoció valor persuasivo. Si las criaturas tuvieran capacidad de crear —afirmó—, o bien producirían infinitas cosas (pues serían agentes naturales, esto es, necesarios, no sujetos al concurso de un recipiente material para su acción), o bien, ninguna. En resumen, serían causas —ya totales, ya parciales— de infinitas cosas actuales y simultáneas, lo cual es absurdo, pues un infinito actual es imposible:

“(…) si creatura posset [creare] in aliquo instanti, tunc aequaliter respicit omnia creabilia eiusdem rationis, et sic in illo instanti produceret omnia vel nullum”⁵⁰.

Sin embargo, apenas podemos persuadirnos por nuestra propia experiencia de que las cosas no cooperan, siquiera como causas parciales, en operaciones de creación, sólo porque nunca vemos que las criatura produzcan algo, sino ante la presencia de algún paciente:

“(…) <creatura> non creat sicut causa partialis. Sed hoc est difficilius probare quam primum <scilicet quod creatura non potest creare sicut causa totalis alicuius effectus> (...). Dico tamen quod non, quia experientia, qualis est nobis possibilis de talibus, est ad hoc, scilicet quod numquam videmus creaturam producere aliquid nisi ad praesentiam passi”⁵¹.

Es preciso subrayar la íntima conexión que existió entre esta concepción de los poderes causales de los agentes creados y la teoría de los principios del ente natural que hemos presentado antes. La posición que asumió Ockham tuvo, ciertamente, ribetes polémicos. Por una parte, negó que los agentes naturales sacaran o educieran la forma a partir de su ser en potencia en la materia, como si la forma potencial comportara algún *status* real antes de ser parte del ente compuesto, es decir, antes de ser actual. Antes de ser real, como parte del compuesto, la forma es pura nada, y corrupto el compuesto, se reduce a nada —argumentó—: que la forma sea educida de la materia no significa para nada que dicha forma sea, de algún modo, extraída de la materia como a partir de un estado de latencia en aquélla; del mismo modo, que sea reducida a la potencia de la materia no significa que algo de ella permanezca, siquiera potencialmente, cuando el compuesto se

⁵⁰ Cf. S II, q. 6, OTh V, p. 97, lin. 5-8. Cf. también S II, q. 6, p. 91, lin. 9-23: “Ideo dico quod illa conclusio <quod contradicat creaturae habere potentiam creandi> non possit demonstrari, tamen suadeo eam, licet non possit demonstrari contra Philosophum. Primo probo quod creatura non potest esse causa totalis naturalis creaturae, sic: principium totale naturale aequaliter se habens ad plura eiusdem rationis vel producit omnia vel nihil; sed si creatura potest creare aliquod individuum eiusdem rationis, qua ratione unum et infinita. Quia ex quo est agens naturale, aequaliter respicit omnia, potest igitur creare de facto infinita individua. Hoc est falsum, igitur, etc. Secundo probo quo non potest esse causa naturalis partialis creaturae, quia tunc per eandem rationem quae prius, posset esse causa naturalis partialis respectu infinitorum, quod etiam est inconveniens. Quod patet, quia non est verisimile quod creatura semper suspendatur ab actione sua. Cf. también Ib., p. 95, lin. 4-8: “(…) agens naturale aequaliter respicit omnem formam existentem in potentia materiae et passum, quia nec habent ordinem ad agens nec ad patiens. Igitur quodlibet agens vel produceret omnes formae in materia vel nullam. Utrumque falsum, igitur, etc.”. Cf. también Q II, 9, OTh IX, p. 150, lin. 17-22. Pero Dios no podría producir infinitas cosas simultáneas, pues ello involucra contradicción, cf. Q II, 9, p. 154-155.